
D.D.G. n 3168
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILU PPO RURALE E
DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 16/12/2008 n. 19 
VISTO  il DPRS n. 6 del 18/01/2013
VISTA  la L.R. 07/05/2015 n. 9
VISTO  il DPRS n. 12 del 14/06/2016
VISTA la nota prot. 61536 del 27 dicembre 2016 con la quale l'Assessore Regionale per

l'agricoltura,  lo  sviluppo  rurale  e  la  pesca  mediterranea  rimette  alla  Giunta
regionale proposta di rimodulazione dell'assetto organizzativo del Dipartimento
regionale  dell'agricoltura  trasmessa  dal  dirigente  generale  del  predetto
Dipartimento  con  l'  allegata  relazione  prot.  n.  61528  del  27  dicembre  2016
relativa a modifiche ed integrazioni riguardanti sia competenze territoriali inserite
nelle strutture periferiche e, specificamente per quelle relative ai comuni ricadenti
in circoscrizioni territoriali  limitrofe che non sempre hanno avuto collocazione
all' interno del comune di riferimento e sia la mancata individuazione di alcuni
comuni tra le competenze degli uffici territoriali stessi, fermo restando il numero
complessivo dei servizi e delle unità operative e le relative attribuzioni di cui al
D.P.Reg. n. 12/2016;

VISTO il DPRS n. 18 del 03/08/2017 con il quale, su proposta dell'Assessore Regionale
per  l'Agricoltura,  Sviluppo  Rurale  e  per  la  Pesca  mediterranea,  previa
deliberazione della Giunta Regionale è stato modificato l'assetto organizzativo del
Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura,  di  cui  alDPRS n.  12  del  14/06/2016,
rimanendo  invariato  il  numero  dei  servizi  e  delle  unità  operative  e  la  cui
rimodulazione  riguarda  esclusivamente  la  espunzione degli  ambiti  territoriali
dalla descrizione delle competenze delle unità operative periferiche di base del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

VISTO il  parere  82/17  reso  nell'adunanza  del  09/05/2017  dal  Consiglio  di  Giustizia
Amministrativa per la Regione Siciliana, Sezione Consultiva, nel quale, fra l'altro
viene apprezzata positivamente la possibilità di individuare con un procedimento
“più snello”, di natura amministrativa, gli ambiti territoriali di competenza delle
strutture di base del Dipartimento;

RITENUTO  pertanto di  dovere provvedere,  con proprio provvedimento,  a rideterminare gli
ambiti territoriali di competenza delle suddette unità operative periferiche di base,
lasciando invariato il numero complessivo delle stesse; 



a termini delle vigenti disposizioni 

DECRETA

Art. 1)  Le competenze territoriali delle strutture periferiche di base, indicate in premessa,
sono rideterminate come descritto in allegato, che fa parte integrante del presente
decreto;

Art. 2) Con successiva circolare saranno impartite le disposizioni attuative relative alle
attività  conseguenti  al  passaggio  di  competenze  territoriali  tra  le  strutture
periferiche di base;

Art. 3) il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
nonché sul sito istituzionale del Dipartimento .

Palermo 23 ottobre  2017

     F.to
            Il Dirigente Generale 

                                                                                                  (Gaetano Cimò ) 
 


